
 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 1 di 2 

 

 

Determinazione del Dirigente 
del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 
         N. 34-25545/2012 
 

OGGETTO: " Lavori di adeguamento della SS24 del Monginevro nel tratto Cesana Torinese-
Claviere 1° aggiornamento del nuovo Piano di Gestione delle Terre e Rocce da Scavo. 
Inserimento di un nuovo sito di stoccaggio” 

 
Comune:  Cesana Torinese,  Claviere,  Oulx  e Salbertrand (TO) 
Proponente:  ANAS S.p.A.  

 
Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 
Premesso che: 

− In riferimento al progetto in oggetto, in data 23.12.2011, ANAS S.p.A., Compartimento della Viabilità per il 
Piemonte (di seguito ANAS), con sede legale in Roma, Via Mombarzano 10 e sede Compartimentale in 
Torino, Corso Matteotti 8 – Iscrizione R.E.A. 1024951, P.IVA. 02133681003, C.F. 80208450587, ha 
trasmesso la richiesta di approvazione del 1° aggiornamento del Piano di Gestione delle Terre e Rocce da 
Scavo (di seguito T&R) derivanti dalle operazioni di scavo del deposito sotterraneo, già autorizzato con 
D.G.P. 420-14589/2011 del 28.04.2011. 

− Il 1° aggiornamento del nuovo Piano di Gestione T&R è stato approvato con D.D. del Servizio Valutazione 
Impatto Ambientale n. 4-5217/2012 del 15.02.2012, successivamente modificata con D.D. 15-9945 del 
21/3/2012 

− Con nota  prot. CTO-0013599 del 18/5/2012, la Soc. Anas, su richiesta della ditta Edilstrade s.r.l. ha chiesto 
di inserire nel Piano Gestione Inerti il proprio sito di stoccaggio esistente in comune di Oulx, frazione Gad, 
individuato al foglio 32, mappali 55, 61 e 62. Con successiva nota  del 4/6/2012 la Ditta Edilstrade  ha 
precisato che le particelle catastali corrette sono i n. 55, 60 e 61, sempre del foglio 32. 

 

Rilevato che: 

− L’utilizzo del sito era già stato indicato e descritto nella documentazione a suo tempo trasmessa da ANAS in 
data 23.12.2011, ma era stato ritenuto non necessario, e pertanto non inserito nell’autorizzazione, a seguito 
della dichiarazione (resa nella Conferenza dei servizi del 23.01.2012 da parte della ditta Edilstrade) della non 
necessità di utilizzo di quel sito. 

− A seguito della più recente richiesta di Anas  ed  Edilstrade il Comune di Oulx  con nota prot. 7049 del 
6.6.2012 ha espresso un parere favorevole all’utilizzo del sito, subordinatamente ad alcune prescrizioni. 

 

Considerato che: 

− A fronte della richiesta pervenuta da parte di Anas e vista la nota del Comune di Oulx, sopra richiamata, 
questo Servizio ha provveduto, con nota 0470572 a richiedere agli altri enti interessati  (i soggetti facenti 
parte della Conferenza dei Servizi) eventuali osservazioni o prescrizioni aggiuntive.  

− Entro il termine assegnato non sono pervenute ulteriori osservazioni o richieste di prescrizioni.  

 

 

Ritenuto che il sito in comune di Oulx, frazione Gad, individuato al foglio 32 particelle 55, 60 e 61, possa 
pertanto essere inserito nell’autorizzazione del piano gestione inerti, quale sito di stoccaggio provvisorio per i 



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 2 di 2 

 

 

materiali, in attesa della loro lavorazione presso l’impianto della ditta Edilstrade, con le modalità ed alle 
condizioni già previste nella documentazione progettuale presentata da ANAS in data 23.12.2011,   
subordinatamente alle prescrizioni suggerite dal Comune di Oulx, di seguito riportate, che si recepiscono e 
condividono integralmente con il presente atto: 

− sul terreno di cui ai mappali 60 e 61 l’altezza massima del cumulo di inerti dovrà essere inferiore a m 
4,00; 

− sul terreno di cui al mappale 55 l’altezza massima del cumulo di inerti dovrà essere contenuta entro una 
quota di  m 5,00  - inferiore all’altezza dei pini silvestri posti lato ovest; 

− terminati i lavori sulla SS 24 per il completamento della galleria di Claviere i cumuli dovranno essere 
smantellati e le aree dovranno essere ripristinate, entro un periodo di mesi quattro per il terreno di cui ai 
mappali 60 e 61 e di mesi dodici per il terreno di cui al mappale 55; 

− in osservanza al permesso n. 72/2007 del Comune di Oulx del 3.7.2007 il deposito cauzionale già stabilito 
(€ 37.000,00) dovrà essere rinnovato sino al completo ripristino delle aree; 

− le aree dovranno essere correttamente delimitate e recintate; 

− l’accesso con autocarri dovrà avvenire esclusivamente tramite il sottopasso autostradale, con esclusione 
della strada denominata ex provinciale di Pont Ventoux. 

 Visti: 

- il verbale della Conferenza dei Servizi presenti agli atti; 

- l.r. n. 40 del 14 dicembre 1998 "Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione" e smi; 

-  il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” ed s.m.i.; 

 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'articolo 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'articolo 
35 dello Statuto provinciale; 

DETERMINA 

− Di aggiornare il Piano Gestione Inerti approvato con con D.D. del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
n. 4-5217/2012 del 15.02.2012, successivamente modificata con D.D. 15-9945 del 21/3/2012 inserendo il 
nuovo sito di stoccaggio di Oulx, fraz Gad, individuato al foglio 32 , mappali 55, 60 e 61, subordinatamente 
alle prescrizioni riportate in premessa. 

− Di fare salva e ribadire ogni altra prescrizione formulata nei precedenti atti di autorizzazione, citati in 
premessa. 

− di dare atto che l'approvazione del presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico della 
Provincia; 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui all’articolo 9 della 
l.r. 40/1998. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza.  

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

Data: 26/6/2012 
                         Il Dirigente del Servizio 
         Dott.ssa Paola Molina 
             F.to in originale 


